
  

 

Op 6 november 2015 is aan       een vergunning verleend (besluitnummer 
15UT011265 voor het aquaduct in de Steenbergsche Haven, de aanleg van de kanteldijken en naastgelegen 
oppervlaktewaterlichamen en dergelijke ten behoeve van de aanleg Rijksweg A4 gedeelte Steenbergen). 
 
Op 13 juli 2016 heeft u een verzoek ingediend om wijziging van deze vergunning. Het waterschap gaat 
akkoord met de wijziging. 
De wijzigingsvergunning is bijgevoegd en wordt ook bekend gemaakt op www.officielebekendmakingen.nl. 

 

De wijzigingsvergunning, inclusief bijbehorende gewaarmerkte bijlagen, maakt deel uit van de vergunning 
met besluitnummer 15UT011265. Voor het overige blijft deze vergunning onverminderd van kracht. 

Hoogachtend, 

Namens het dagelijks bestuur, 
Hoofd afdeling vergunningen 
 
 
 

ir. A.H.J. Bouten 
 
 
 
  

 
 
 
 
  

 Uw schrijven van : 
Uw kenmerk : 
Zaaknummer : 
Ons kenmerk : 
 

Barcode : 
Behandeld door : 
Doorkiesnummer : 
Datum : 
Verzenddatum : 

13 juli 2016 
 
WBD16-02435 
*16UTP04437*  

*16UTP04437*  
Mevr. N. Vernimmen 
076 564 11 66 
6 september 2016 
 

Onderwerp: wijzigen vergunning met besluitnummer 15UT011265 
 
Geachte heer    , 
 

./. 

Bijlagen: - wijzigingsvergunning 
- mededelingenblad 
- lozingsconstructies en onttrekkingswerken in en nabij oppervlaktewaterlichamen 
- besluit lozen buiten inrichtingen 
- gewaarmerkte tekening(en) en rapport(en) 

 
 

Kopie aan: -     



 

 

Nummer: 16UTP04437 

Het hoofd afdeling vergunningen, daartoe bevoegd krachtens het besluit ‘Primaire mandaat- en 
volmachtregeling waterschap Brabantse Delta’ en 'Besluit ondermandatering door de secretaris-directeur 
waterschap Brabantse Delta'. 

Beschikkende op het desbetreffende verzoek van 13 juli 2016 ingekomen op 13 juli 2016 met ons kenmerk 
WBD16-02435 en aanvullende gegevens ingekomen tot en met  23 augustus 2016. 

Van:   

 
 
 

 
Gelet op: 
- de Waterwet; 
- de Keur waterschap Brabantse Delta 2015; 
- de Beleidsregels voor waterkering, waterkwantiteit en grondwater; 
- de Algemene Regels waterschap Brabantse Delta; 

- het Besluit lozen buiten inrichtingen. 
 
OVERWEGINGEN: 
 
Aanvraag om wijzigen vergunning 
1. Er is een aanvraag ingediend voor het wijzigen van de vergunning met besluitnummer 15UT011265. 

2. Deze vergunning is verleend voor het aquaduct in de Steenbergsche Haven, de aanleg van 
kanteldijken en naastgelegen oppervlaktewaterlichamen ed. ten behoeve van de aanleg Rijksweg A4 
gedeelte Steenbergen. 

3. Het verzoek betreft het aanpassen van de 4 buitendijks gelegen infiltratiesloten (categorie C 

oppervlaktewaterlichamen) nabij het aquaduct van de Rijksweg A4 in de Steenbergsche Haven te 
Steenbergen. 

4. De reden van de aanvraag voor de wijziging is dat de 4 infiltratiesloten onvoldoende capaciteit 

hebben bij hevige regenval. 
5. In alle 4 de infiltratiesloten worden pompen aangebracht die in werking treden bij een vooraf 

ingesteld waterniveau. 
6. Het water uit de infiltratiesloten wordt vervolgens weggepompt en door middel van 4 aan te brengen 

persleidingen en lozingsconstructies geloosd op een categorie A oppervlaktewaterlichaam  
(Steenbergsche Haven).   

7. Het aanbrengen van de 4 lozingsconstructies is meldplichtig en er dient voldaan te worden aan de 

voorwaarden van Algemene Regel 14. 
8. Het aanbrengen van 4 persleidingen binnen de beschermingszone B van de kanteldijken maar buiten 

het profiel van vrije ruimte valt buiten de werkingssfeer van de keur.  
Algemene toetsingskaders van het waterbeheer 
9. In artikel 2.1 van de Waterwet zijn de algemene doelstellingen benoemd die richtinggevend zijn bij 

de uitvoering van het waterbeheer: 

• voorkoming en waar nodig beperking van overstromingen, wateroverlast en waterschaarste, in 

samenhang met; 
• bescherming en verbetering van de chemische en ecologische kwaliteit van watersystemen en; 
• vervulling van maatschappelijke functies door watersystemen. 

10. Deze doelstellingen vormen in onderlinge samenhang het toetsingskader bij vergunningverlening. 
11. Een vergunning wordt geweigerd indien deze niet verenigbaar is met de doelstellingen van het 

waterbeheer en het niet mogelijk is om de belangen van het waterbeheer door het verbinden van 

voorschriften of beperkingen voldoende te beschermen. 
12. De doelstellingen zijn geconcretiseerd via normen en beleid ten aanzien van veiligheid, 

waterkwantiteit, waterkwaliteit en maatschappelijke functievervulling door watersystemen. 



13. De uitwerking hiervan vindt plaats in de Waterwet, in aanvullende regelgeving, in de Keur 
waterschap Brabantse Delta 2015, in de Algemene en Beleidsregels Keur waterschap Brabantse Delta 
2015 en in water- en beheerplannen op grond van hoofdstuk 4 van de Waterwet. 

14. De vastgestelde normen en het beleid zijn richtinggevend bij de toetsing of de aangevraagde 

handeling verenigbaar is met de doelstellingen voor het waterbeheer. 

Toetsing aan Beleidsregels voor waterkering, waterkwantiteit en grondwater 
15. Het verzoek is getoetst aan beleidsregel 12 van de Beleidsregels voor waterkering, waterkwantiteit 

en grondwater. 
16. De vergunning kan worden verleend omdat na overleg en de (worst case) bemonstering van het te 

lozen water uit de waterkelder door het waterschap akkoord is gegaan met het voorstel om het water 
bij hevige regenval te lozen op de Steenbergsche Haven. 

 

B E S L U I T: 

De vergunning met besluitnummer 15UT011265 aan          
     en zijn rechtverkrijgenden, als volgt te wijzigen: 

I. Overwegingen 

 
Onderstaande overwegingen uit het besluit 15UT011265 vervallen: 
80. het hemel- en wegwater zal volledig in de bodem van de infiltratiesloot infiltreren, waarbij de 

zandlaag onder de slootbodem zal dienen als filter om er zo voor te zorgen dat er geen 
verontreiniging van het grondwater kan optreden;  

81. door het volledig infiltreren van het opgevangen hemel- en wegwater vindt er geen directe lozing 
plaats op het oppervlaktewaterlichaam en moet er geen retentie worden aangelegd; 

 
En worden vervangen door: 
80. het hemel- en wegwater uit de waterkelder wordt verpompt naar de infiltratiesloot aan de 

zuidoostzijde van het aquaduct; 
81a. in de praktijk is gebleken dat bij hevige regenval het hemel- en wegwater in de infiltratiesloten niet 

volledig infiltreert in de onderliggende bodem en hierdoor in de aquaductbak en/of vluchtschachten 
terecht kan komen. Dit is een ongewenste en onveilige situatie; 

81b. het lozen van het hemel- en wegwater uit de waterkelder valt niet onder het Besluit lozen buiten 
inrichtingen; 

81c. dit water zou d.m.v. van een first flush afgevoerd moeten worden naar een vuilwaterriool; 
81d. omdat er geen riolering nabij het aquaduct aanwezig is, is er gezocht naar een andere oplossing; 
81e. het te lozen hemel- en wegwater uit de waterkelder is bemonsterd en dit zou op basis van de 

bemonsteringsresultaten (zink verhoogd) eigenlijk niet geloosd mogen worden op een 

oppervlaktewaterlichaam; 
81f. omdat het ontvangende water (Steenbergsche Haven) echter een groot ontvangend 

oppervlaktewaterlichaam is, heeft de waterkwaliteitsbeheerder middels piek- en vrachtberekeningen 
aangetoond dat de lozing geen bijzondere schadelijke effecten heeft op dit oppervlaktewaterlichaam; 

81g. derhalve is tussen RWS en het waterschap overeen gekomen dat bij een bepaald waterniveau in de 
infiltratiesloot, het water door middel van een pomp en een persleiding afgevoerd en geloosd wordt 
op de Steenbergsche Haven; 

 
Onderstaande overwegingen worden extra toegevoegd: 
88. ook bij de andere drie buitendijks gelegen infiltratiesloten (waarin geen water uit de waterkelder 

wordt opgeslagen) is gebleken dat de capaciteit bij hevige regenval niet voldoende is; 
89. het lozen van het water uit deze drie infiltratiesloten valt onder de werkingssfeer van het Besluit 

lozen buiten inrichtingen, artt. 3.3, 3.4 en 3.5;   
90.  om te voorkomen dat er bij hevige regenval ook water in de twee vluchtschachten terecht kan komen  

wordt het tegelpad en het maaiveld tussen het tegelpad en de tunnelbak met 0,50 meter verhoogd. 
Hierdoor stroomt hemelwater naar de infiltratiesloten i.p.v. naar de vluchtschachten;  

 
II. Voorschriften 

 
Onderstaand bijzonder voorschrift uit het besluit 15UT011265 vervalt: 

10.1 Bij deze vergunning horen de gewaarmerkte tekeningen/bijlagen/rapportages met nummers:  
0-Overig 
Tekening NB6065-2015-50007 Verdeling watervergunning A4 Steenbergen RWS, Provincie en 
gemeenten d.d. 3-3-2015 
Tekening COM-VER-1-OPS39.dwg Overzicht Watergangen te dempen en ontgraven d.d. 11-2-2015 
Notitie Kruising A4 met de Steenbergsche Haven d.d. 8 mei 2007 
Wateradvies Buitendijks ontwikkelen A4, 10UT012691, d.d. 24-12-2010 



1-Aanvraag 
Bijlage 1 Duikers en stuwen KW5 
Bijlage 2 Info stortsteen 
Bijlage 3 Beschoeiing EVZ 

Bijlage 4 Email Ingrid Menger, peilgebied oostzijde aquaduct 

Bijlage 5 Bodembescherming Aquaduct (NB6065-OBK-129202-02-M-01-0-RBRO) 
2-Overzichtstekening Aquaduct 
3-1-Kanteldijk en watergangen 
Rapport Crux [RA09333d5] ontwerp kanteldijken aquaduct Steenbergsche Haven d.d. 22-5-2015  
Email goedkeuring rapport 
Notitie Crux NT12101af1 Fitberekeningen kanteldijken aquaduct d.d. 19-2-2014 

Monitoringsplan (kantel)dijken NB6065-OBK-MP1 d.d. 5-11-2012 incl. opmerkingen WBD d.d. 14-12-
2012 
Keuringsplan kanteldijken KP-2.5.3.20.01 d.d. 7-11-2012 incl. opmerkingen WBD 
Werkinstructie kanteldijken aquaduct A4 Steenbergen d.d. 1-11-2012 
Memorandum Fugro Werkwijze veld- en laboratoriumonderzoek klei nabij kanteldijken aquaduct d.d. 
20-7-2015  

3-2-Tekeningen COM-VER-0-OPS39_rev8 
COM-VER-0-OPS39_rev8_blad 1 van 3, d.d. 8-5-2015 
COM-VER-0-OPS39_rev8_blad 2 van 3, d.d. 8-5-2015 
COM-VER-0-OPS39_rev8_blad 3 van 3, d.d. 8-5-2015 
3-3-Geohydrologische analyse zaksloten aquaduct d.d. 10-6-2013 
3-4-Notitie Crux NT10321k1 Stabiliteit Oosthavendijk d.d. 6-7-2012 

4-Aquaduct Berekeningen en rapporten  

KW5-07097-RAP-01 KW5 Aquaduct A4 Steenbergen, Foto’s bestaande situatie d.d. 8-12-2010 
KW5-DO-07097-B-005 KW5 Aquaduct A4 Steenbergen, Scheepvaart geleiding d.d. 26-1-2011 
KW5-DO-07097-B-007 KW5 Aquaduct A4 Steenbergen, Hemelwaterafvoer en waterkelder, d.d. 25-
01-2011 
KW5-DO-07097-B-008 KW5 Aquaduct A4 Steenbergen, Berekeningsrapport damwanden t.b.v. 
kwelschermen en aansluiting Steenbergsche Haven t.p.v. aquaduct d.d. 7-1-2011 
KW5-DO-07097-P-009 KW5 Aquaduct A4 Steenbergen, Grondonderzoek A4 Steenbergen d.d. 26-1-

2011 
KW5-DO-07097-P-010 KW5 Aquaduct A4 Steenbergen, Doorstroomprofiel Aquaduct d.d. 21-12-2010  
KW5-DO-07097-P-011 KW5 Aquaduct A4 Steenbergen, Geotechnisch uitgangspunten rapport, d.d. 
26-01-2011 
KW5-DO-07097-P-013 KW5 Aquaduct A4 Steenbergen, Kwelschermen, d.d. 26-01-2011 
KW5-DO-07097-P-014 KW5 Aquaduct A4 Steenbergen, Stabiliteit kanteldijk bij calamiteit Aquaduct 

d.d. 26-01-2011 
KW5-DO-07097-P-017 KW5 Aquaduct A4 Steenbergen, Geohydrologische analyse HWA d.d. 20-1-
2011 

5-Aquaduct Tekeningen 
KW5-DO-07097-T-001 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Overzicht d.d. 28-1-2011 
KW5-DO-07097-T-002 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Langsdoorsnede d.d. 28-1-
2011 

KW5-DO-07097-T-003 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Bovenaanzicht en 
doorsneden d.d. 28-1-2011 
KW5-DO-07097-T-004 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Bovenaanzicht en 
doorsneden d.d. 28-1-2011 
KW5-DO-07097-T-005 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Bovenaanzicht en 
doorsneden d.d. 28-1-2011 
KW5-DO-07097-T-006 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Aquaduct d.d. 28-1-2011 

KW5-DO-07097-T-007 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Viaduct Westhavendijk d.d. 
28-1-2011 
KW5-DO-07097-T-008 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Waterkelder d.d. 28-1-
2011 
KW5-DO-07097-T-009 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Vluchtroutes d.d. 28-1-
2011 

KW5-DO-07097-T-010 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Funderingsplan (moot 1 
t/m 7) d.d. 28-1-2011 
KW5-DO-07097-T-011 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Funderingsplan (moot 8 
t/m 14) d.d. 28-1-2011 
KW5-DO-07097-T-012 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Funderingsplan (moot 15 
t/m 21) d.d. 28-1-2011 
KW5-DO-07097-T-013 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Detailbundel d.d. 28-1-

2011 
KW5-DO-07097-T-020 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Geotechnisch lengteprofiel 
noordzijde aquaduct d.d. 28-1-2011 



KW5-DO-07097-T-021 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Geotechnisch lengteprofiel 
zuidzijde aquaduct d.d. 28-1-2011 
KW5-DO-07097-T-022 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Geotechnisch lengteprofiel 
in as aquaduct d.d. 28-1-2011 

KW5-UO-T-351 Uitvoeringsontwerp Aquaduct Steenbergsche Haven, Tijdelijke scheepvaartgeleiding, 

bovenaanzicht en sneden d.d. 10-6-2011 
NBDB20130746 KW5: Definitieve scheepvaartgeleiding d.d. 5-11-2013 
NBDB20130770 Infiltratiesloot, overzicht en doorsneden d.d. 4-2-2014 
NBDB20130850 KW5: Compartiment 2, bouwkuip en OWB, overzicht en details d.d. 4-2-2014 
NBDB20130851 KW5: Compartiment 3, bouwkuip en onderwaterbeton d.d. 4-2-2014 
NBDB20130852 KW5: Compartiment 4, fase 1, bovenaanzicht en details d.d. 4-2-2014 

NBDB20130853 KW5: Compartiment 5, bouwkuip en onderwaterbeton d.d. 4-2-2014 
NBDB20130854 KW5: Compartiment 6, bouwkuip en onderwaterbeton d.d. 4-2-2014 
6-Geluidscherm 5B 
COM-SIT-0-REA104 Plaatsingshoogte Geluidschermen Geluidscherm 5B d.d. 6-7-2015 
Arcadis Funderingspalen nabij kanteldijken aquaduct A4 te Steenbergen d.d. 6-6-2104 
GS05-4501 UO geluidscherm palenplan scherm 05 d.d. 19-12-2013 

Mail definitief oordeel geluidscherm 5B buitendijkse zijde kanteldijk d.d. 13-6-2014 
7-Coupure  
Mail definitief niet aanbrengen coupure Oost Graaf Hendrikpolderdijk d.d. 25-1-2013 
8-Extra lozingsvoorziening westzijde  
COM-SIT-0-REA80 Ontwerp hemelwaterafvoer Goot incl. kolken & riolering oostzijde aquaduct d.d. 
16-9-2013 

9-Brandweerinrit 

Ontwerp brandweer d.d. 18-5-2015 
Mail goedkeuring aangepaste notitie brandweerinrit Steenbergsche Haven d.d. 30-6-2015 
Notitie Crux NT15151a5 Stabiliteit waterkering Steenbergsche Haven – Calamiteiten toerit d.d. 28-5-
2015 
Notitie Crux NT15151b3 Ontwerp beschoeiing langs de Steenbergsche Haven d.d. 28-5-2015 

 
En wordt vervangen door: 

10.1 Bij deze vergunning horen de gewaarmerkte tekeningen/bijlagen/rapportages met nummers:  
0-Overig 
Tekening NB6065-2015-50007 Verdeling watervergunning A4 Steenbergen RWS, Provincie en 
gemeenten d.d. 3-3-2015 
Tekening COM-VER-1-OPS39.dwg Overzicht Watergangen te dempen en ontgraven d.d. 11-2-2015 
Notitie Kruising A4 met de Steenbergsche Haven d.d. 8 mei 2007 

Wateradvies Buitendijks ontwikkelen A4, 10UT012691, d.d. 24-12-2010 
1-Aanvraag 
Bijlage 1 Duikers en stuwen KW5 

Bijlage 2 Info stortsteen 
Bijlage 3 Beschoeiing EVZ 
Bijlage 4 Email Ingrid Menger, peilgebied oostzijde aquaduct 
Bijlage 5 Bodembescherming Aquaduct (NB6065-OBK-129202-02-M-01-0-RBRO) 

2-Overzichtstekening Aquaduct 
3-1-Kanteldijk en watergangen 
Rapport Crux [RA09333d5] ontwerp kanteldijken aquaduct Steenbergsche Haven d.d. 22-5-2015  
Email goedkeuring rapport 
Notitie Crux NT12101af1 Fitberekeningen kanteldijken aquaduct d.d. 19-2-2014 
Monitoringsplan (kantel)dijken NB6065-OBK-MP1 d.d. 5-11-2012 incl. opmerkingen WBD d.d. 14-12-
2012 

Keuringsplan kanteldijken KP-2.5.3.20.01 d.d. 7-11-2012 incl. opmerkingen WBD 
Werkinstructie kanteldijken aquaduct A4 Steenbergen d.d. 1-11-2012 
Memorandum Fugro Werkwijze veld- en laboratoriumonderzoek klei nabij kanteldijken aquaduct d.d. 
20-7-2015  
3-2-Tekeningen COM-VER-0-OPS39_rev8 
COM-VER-0-OPS39_rev8_blad 1 van 3, d.d. 8-5-2015 

COM-VER-0-OPS39_rev8_blad 2 van 3, d.d. 8-5-2015 
COM-VER-0-OPS39_rev8_blad 3 van 3, d.d. 8-5-2015 
3-3-Geohydrologische analyse zaksloten aquaduct d.d. 10-6-2013 
3-4-Notitie Crux NT10321k1 Stabiliteit Oosthavendijk d.d. 6-7-2012 
4-Aquaduct Berekeningen en rapporten  
KW5-07097-RAP-01 KW5 Aquaduct A4 Steenbergen, Foto’s bestaande situatie d.d. 8-12-2010 
KW5-DO-07097-B-005 KW5 Aquaduct A4 Steenbergen, Scheepvaart geleiding d.d. 26-1-2011 

KW5-DO-07097-B-007 KW5 Aquaduct A4 Steenbergen, Hemelwaterafvoer en waterkelder, d.d. 25-
01-2011 



KW5-DO-07097-B-008 KW5 Aquaduct A4 Steenbergen, Berekeningsrapport damwanden t.b.v. 
kwelschermen en aansluiting Steenbergsche Haven t.p.v. aquaduct d.d. 7-1-2011 
KW5-DO-07097-P-009 KW5 Aquaduct A4 Steenbergen, Grondonderzoek A4 Steenbergen d.d. 26-1-
2011 

KW5-DO-07097-P-010 KW5 Aquaduct A4 Steenbergen, Doorstroomprofiel Aquaduct d.d. 21-12-2010  

KW5-DO-07097-P-011 KW5 Aquaduct A4 Steenbergen, Geotechnisch uitgangspunten rapport, d.d. 
26-01-2011 
KW5-DO-07097-P-013 KW5 Aquaduct A4 Steenbergen, Kwelschermen, d.d. 26-01-2011 
KW5-DO-07097-P-014 KW5 Aquaduct A4 Steenbergen, Stabiliteit kanteldijk bij calamiteit Aquaduct 
d.d. 26-01-2011 
KW5-DO-07097-P-017 KW5 Aquaduct A4 Steenbergen, Geohydrologische analyse HWA d.d. 20-1-

2011 
5-Aquaduct Tekeningen 
KW5-DO-07097-T-001 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Overzicht d.d. 28-1-2011 
KW5-DO-07097-T-002 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Langsdoorsnede d.d. 28-1-
2011 
KW5-DO-07097-T-003 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Bovenaanzicht en 

doorsneden d.d. 28-1-2011 
KW5-DO-07097-T-004 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Bovenaanzicht en 
doorsneden d.d. 28-1-2011 
KW5-DO-07097-T-005 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Bovenaanzicht en 
doorsneden d.d. 28-1-2011 
KW5-DO-07097-T-006 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Aquaduct d.d. 28-1-2011 

KW5-DO-07097-T-007 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Viaduct Westhavendijk d.d. 

28-1-2011 
KW5-DO-07097-T-008 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Waterkelder d.d. 28-1-
2011 
KW5-DO-07097-T-009 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Vluchtroutes d.d. 28-1-
2011 
KW5-DO-07097-T-010 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Funderingsplan (moot 1 
t/m 7) d.d. 28-1-2011 

KW5-DO-07097-T-011 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Funderingsplan (moot 8 
t/m 14) d.d. 28-1-2011 
KW5-DO-07097-T-012 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Funderingsplan (moot 15 
t/m 21) d.d. 28-1-2011 
KW5-DO-07097-T-013 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Detailbundel d.d. 28-1-
2011 

KW5-DO-07097-T-020 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Geotechnisch lengteprofiel 
noordzijde aquaduct d.d. 28-1-2011 
KW5-DO-07097-T-021 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Geotechnisch lengteprofiel 

zuidzijde aquaduct d.d. 28-1-2011 
KW5-DO-07097-T-022 Definitief ontwerp aquaduct Steenbergsche Haven Geotechnisch lengteprofiel 
in as aquaduct d.d. 28-1-2011 
KW5-UO-T-351 Uitvoeringsontwerp Aquaduct Steenbergsche Haven, Tijdelijke scheepvaartgeleiding, 

bovenaanzicht en sneden d.d. 10-6-2011 
NBDB20130746 KW5: Definitieve scheepvaartgeleiding d.d. 5-11-2013 
NBDB20130770 Infiltratiesloot, overzicht en doorsneden d.d. 4-2-2014 
NBDB20130850 KW5: Compartiment 2, bouwkuip en OWB, overzicht en details d.d. 4-2-2014 
NBDB20130851 KW5: Compartiment 3, bouwkuip en onderwaterbeton d.d. 4-2-2014 
NBDB20130852 KW5: Compartiment 4, fase 1, bovenaanzicht en details d.d. 4-2-2014 
NBDB20130853 KW5: Compartiment 5, bouwkuip en onderwaterbeton d.d. 4-2-2014 

NBDB20130854 KW5: Compartiment 6, bouwkuip en onderwaterbeton d.d. 4-2-2014 
6-Geluidscherm 5B 
COM-SIT-0-REA104 Plaatsingshoogte Geluidschermen Geluidscherm 5B d.d. 6-7-2015 
Arcadis Funderingspalen nabij kanteldijken aquaduct A4 te Steenbergen d.d. 6-6-2104 
GS05-4501 UO geluidscherm palenplan scherm 05 d.d. 19-12-2013 
Mail definitief oordeel geluidscherm 5B buitendijkse zijde kanteldijk d.d. 13-6-2014 

7-Coupure  
Mail definitief niet aanbrengen coupure Oost Graaf Hendrikpolderdijk d.d. 25-1-2013 
8-Extra lozingsvoorziening westzijde  
COM-SIT-0-REA80 Ontwerp hemelwaterafvoer Goot incl. kolken & riolering oostzijde aquaduct d.d. 
16-9-2013 
9-Brandweerinrit 
Ontwerp brandweer d.d. 18-5-2015 

Mail goedkeuring aangepaste notitie brandweerinrit Steenbergsche Haven d.d. 30-6-2015 
Notitie Crux NT15151a5 Stabiliteit waterkering Steenbergsche Haven – Calamiteiten toerit d.d. 28-5-
2015 



Notitie Crux NT15151b3 Ontwerp beschoeiing langs de Steenbergsche Haven d.d. 28-5-2015 
10-Aanpassing infiltratiesloten, lozen op de Steenbergsche Haven 
KW5-Aquaduct Ontwerp waterhuishouding-Calamiteitenvoorziening 1 van 3 d.d. 3-8-2016 
KW5-Aquaduct Ontwerp waterhuishouding-Calamiteitenvoorziening 2 van 3 d.d. 3-8-2016 

KW5-Aquaduct Ontwerp waterhuishouding-Calamiteitenvoorziening 3 van 3 d.d. 3-8-2016 

Eindsituatie waterhuishouding t.p.v. aquaduct Ged. Km. 305700.000 – km 306600.000 t.o.v. as 
MA32 1 van 3 d.d. 3-8-2016 
Eindsituatie waterhuishouding t.p.v. aquaduct Dwarsprofielen 2 van 3 d.d. 3-8-2016 
Eindsituatie waterhuishouding t.p.v. aquaduct Dwarsprofielen Oosthavendijk/Westhavendijk 3 van 3 
d.d. 3-8-2016 
Beproevingsrapport Ministerie van Infrastructuur en Milieu d.d. 25-1-2016 

Memo Rijkswaterstaat Uitgangspunten aanvullende pompcapaciteit Aquaduct Steenbergen aan Zee 
d.d. 26-7-2016 
Bijlage Beregend oppervlak, berging, af te voeren debiet en pompcapaciteit 
 

Onderstaande bijzondere voorschriften worden extra toegevoegd: 
20. Lozingsconstructie/uitstroomvoorziening >100m3 

20.1. Lozingsconstructies moeten zodanig worden aangebracht, dat het onderhoud aan het categorie A 
oppervlaktewaterlichaam en aan de Ecologische Verbindingszone niet wordt belemmerd of onmogelijk 
wordt gemaakt en geen aantasting van het profiel van het oppervlaktewaterlichaam plaatsvindt. 

20.2. De uitmondingen van de persleidingen moeten zo worden aangelegd en gehouden, dat geen aantasting 
van het profiel van het oppervlaktewaterlichaam kan plaatsvinden. 

20.3. Het talud van het oppervlaktewaterlichaam vanaf de uitmonding van de persleidingen moet beschermd 

worden door het aanbrengen en onderhouden van uitloopgoten. 

20.4. Deze uitloopgoten moeten minimaal 0,15 meter ingezonken in het talud van het oppervlaktewater-
lichaam worden aangebracht en gehouden. 

20.5. Buizen moeten worden afgeschuind overeenkomstig de taludhelling van het oppervlaktewaterlichaam. 
20.6. Na het aanbrengen van het waterlozingspunt moet de beschermingszone goed geëgaliseerd zijn en vrij 

van (overige) obstakels. 
20.7. De kwaliteit van het te lozen water afkomstig uit de infiltratiesloot waarin ook het water uit de 

pompkelder wordt gepompt mag niet meer verontreinigd zijn dan aangetoond in het 

beproevingsrapport Ministerie van Infrastructuur en Milieu d.d. 25-1-2016. 
20.8. Op eerste aanzegging van het waterschap dient het te lozen water afkomstig uit de infiltratiesloot, 

waarin het water uit de waterkelder wordt gepompt, opnieuw bemonsterd te worden om de kwaliteit 
van het te lozen water op de Steenbergsche Haven (volledig beschermd gebied) te bepalen. 

20.9. De bemonsteringskosten zijn voor rekening vergunninghouder.   
 

 
Breda, 6 september 2016 
 

Hoogachtend, 
Namens het dagelijks bestuur, 
Hoofd afdeling vergunningen 
 

 
 
ir. A.H.J. Bouten 
  



Mededelingenblad 
 
Algemeen 
Belanghebbende die het niet eens zijn met dit besluit, kunnen hiertegen bezwaar maken. Wij adviseren u 
daarom om geen gebruik van de vergunning te maken, zolang voor belanghebbenden nog een mogelijkheid 

bestaat om daartegen bezwaar in te stellen en indien dat gebeurd, te wachten met de uitvoering tot dat op 
het bezwaar is beschikt. Deze vergunning ontheft u niet van de verplichting tot het vragen van eventuele 
andere benodigde vergunningen en/of (privaatrechtelijke) toestemming(en) (op grond van andere 

regelingen). 
 
Bezwaarmogelijkheden met betrekking tot het besluit 
Op grond van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) kunnen belanghebbenden tegen dit besluit een 
bezwaarschrift indienen. De termijn voor het indienen van een bezwaarschrift is 6 weken, ingaande op de 
dag na de dag waarop dit besluit aan u is verzonden. Het bezwaarschrift moet gericht zijn aan het dagelijks 
bestuur van waterschap Brabantse Delta, Postbus 5520, 4801 DZ te Breda. U dient op de envelop het woord 

‘bezwaarschrift’ te vermelden. Wij verzoeken u om in het bezwaarschrift ook uw telefoonnummer en 
e-mailadres te vermelden. 
Het bezwaarschrift moet de volgende inhoud hebben: 
 naam en adres indiener; 
 dagtekening; 
 het nummer van de vergunning; 

 de reden(en) waarom u zich niet met het besluit kan verenigen; 

 handtekening indiener. 
Een verzoek aan het dagelijks bestuur, overeenkomstig artikel 7:15 Awb tot vergoeding van de kosten die 
belanghebbenden redelijkerwijs moeten maken in verband met de behandeling van het bezwaar, moet 
worden gedaan voordat door het dagelijks bestuur op het bezwaar is beslist. 
 
Is bezwaar de juiste aanpak voor uw probleem? 

De ervaring leert dat een bezwaarschriftprocedure vaak niet aansluit bij hetgeen u als belanghebbende met 
het bezwaar wilt bereiken. Als u zich afvraagt of het voor u zinvol is om een bezwaarprocedure te starten, 
kunnen de volgende vragen en aandachtspunten behulpzaam zijn bij het maken van uw afweging: 
 Is het u voldoende duidelijk wat een bezwaarprocedure inhoudt? 
 Is de inhoud van het besluit duidelijk voor u en wat het concreet voor u betekent? Of heeft u behoefte 

aan toelichting? 
 Kloppen de gegevens over u in het besluit en heeft u alle gegevens verstrekt? 

 Vindt u dat de wijze waarop bij de besluitvorming met u of uw belangen is omgegaan niet correct is? Zo 
ja, wat wilt u hiermee doen? 

 Kunt u beoordelen of het besluit inhoudelijk juist is of niet? Of heeft u daarvoor meer informatie nodig? 
 Als u het besluit onjuist vindt, wat zijn dan uw argumenten? 
 Welk doel wilt u met uw bezwaar tegen het besluit bereiken? Wat verwacht u van het waterschap? 

 Weet u of u met uw bezwaar dit doel ook kunt bereiken? 

Indien u naar aanleiding van bovenstaande nog vragen heeft, kunt u contact opnemen met de behandelend 
ambtenaar van het waterschap die in het briefhoofd vermeld is. Ook indien u van plan bent om een 
bezwaarschrift in te dienen verzoeken wij u om contact op te nemen met het waterschap om te verkennen of 
het indienen van een bezwaar voor u de geschikte aanpak is. 
 
Voorlopige voorziening 
Het indienen van een bezwaarschrift schorst het genomen besluit niet. Als een bezwaarschrift is ingediend 

kan ook een verzoek om een voorlopige voorziening aan de voorzieningenrechter van de Rechtbank 
Zeeland – West-Brabant, Team Bestuursrecht, Postbus 90006, 4800 PA Breda worden gericht. Het verzoek 
moet de volgende inhoud hebben: 
 naam en adres indiener; 
 dagtekening; 
 omschrijving van het besluit en vermelding van het bestuursorgaan dat het besluit heeft genomen; 
 een afschrift van het bezwaarschrift en de gronden van het verzoek (reden spoedeisendheid); 

 zo mogelijk een kopie van het besluit waarop het bezwaarschrift betrekking heeft; 
 handtekening verzoeker. 

 
U kunt ook digitaal een voorlopige voorziening indienen bij genoemde rechtbank via 
http://loket.rechtspraak.nl/Burgers. Daarvoor moet u wel beschikken over een elektronische handtekening 
(DigiD). Kijk op de genoemde site voor de precieze voorwaarden. Voor het behandelen van een verzoek om 

een voorlopige voorziening wordt een bedrag aan griffierecht geheven. 
  



14  Lozingsconstructies en onttrekkingswerken in en nabij 

oppervlaktewaterlichamen 

 
 
1. Criteria 

Vrijstelling wordt verleend van het verbod, bedoeld in artikel 3.1, eerste lid, van de Keur voor het aanleggen, 
verwijderen of behouden van lozingsconstructies en onttrekkingswerken in en nabij a- en b-wateren.  
 
2. Voorschriften  
1. Werken in a-wateren als bedoeld in de criteria , moeten zodanig worden aangebracht, dat het 

onderhoud aan het oppervlaktewaterlichaam niet wordt belemmerd of onmogelijk wordt gemaakt en 
geen aantasting van het profiel van het oppervlaktewaterlichaam plaatsvindt. 

 
2. Werken als bedoeld in de criteria, mogen het doorstroomprofiel niet belemmeren. 
 
3. Onverminderd de onderhoudsplichten verwijdert de eigenaar/gebruiker van de lozingsconstructies in a-

wateren, binnen een straal van 0,5 meter rondom het werk in het talud, al het voor het functioneren 
van het oppervlaktewaterlichaam schadelijke begroeiingen en afval. 

 

3. Mededeling 
Degene die een lozingsconstructies en onttrekkingswerken aanlegt als bedoeld in artikel 1 in  
a-wateren deelt dit tenminste 4 weken voor aanvang van de werkzaamheden mee aan het bestuur.  

  
4. Toelichting 
Lozingsconstructies en onttrekkingswerken in en langs oppervlaktewaterlichamen kunnen belemmerend 

werken voor onderhoud. Met deze algemene regel wordt een uniforme regeling geboden voor dergelijke 
werken. Deze moeten zodanig worden aangebracht dat hierdoor het onderhoud aan het betreffende 
oppervlaktewaterlichaam niet belemmerd wordt of handelingen leiden tot schade aan taluds en/of 
waterbodem.  
 
In het geval van een waterlozingspunt (buis) of drainagebuizen in oppervlaktewaterlichamen kan aan het 
volgende worden gedacht (niet-limitatief): 

* de uitmondingen van de drainagebuizen moeten zo worden aangelegd en gehouden, dat geen 
aantasting van het profiel van de watergang kan plaatsvinden; 

* het talud van de watergang vanaf de uitmonding van de drainagebuizen moet beschermd worden door 
het aanbrengen en onderhouden van uitloopgoten; 

* deze uitloopgoten moeten minimaal 0,15 m ingezonken in het talud van de watergang worden 
aangebracht en gehouden; 

* (drainage)buizen moeten worden afgeschuind overeenkomstig de taludhelling van de watergang; 

* na het aanbrengen van het waterlozingspunt moet de onderhoudsstrook goed geëgaliseerd zijn en vrij 
van (overige) obstakels. 

* Voor onttrekkingen aan oppervlaktewaterlichamen gelden dezelfde uitgangspunten ten aanzien van de 
daarvoor benodigde werken; 

* Indien nodig wordt de lozingsconstructies voorzien van een taludbescherming, deze taludbescherming 
reikt minimaal vanaf de onderkant van de lozingsvoorziening tot aan de laagste waterstand in het 

oppervlaktewaterlichaam, bij een oppervlaktewaterlichaam met een bovenbreedte van 4 meter of 
kleiner is de taludbescherming aan beide zijden van het oppervlaktewaterlichaam aanwezig; de 
taludbescherming strekt in horizontale richting 1 meter links en rechts van de lozingsvoorziening; 

 
Het is van belang dat de ingrepen in het waterstaatswerk goed worden uitgevoerd. Daarvoor is het 
noodzakelijk dat het waterschap effectief toezicht kan uitoefenen op de uitgevoerde werkzaamheden bij a-
wateren. Om deze reden is een verplichte mededeling in deze algemene regel opgenomen. 

 
  



Besluit lozen buiten inrichtingen 

 
 
§ 3.3. Lozen van afvloeiend hemelwater 
 

Artikel 3.3 
1.  Deze paragraaf is van toepassing op het lozen van afvloeiend hemelwater dat niet afkomstig is van 

een bodembeschermende voorziening en dat geen afvalwater is, waarop paragraaf 3.7 van 
toepassing is. 

2.  Bij het lozen wordt ten minste voldaan aan de artikelen 3.4 en 3.5. 
 
Artikel 3.4 

1.  Het lozen op of in de bodem, in een oppervlaktewaterlichaam of in een voorziening voor de 
inzameling en het transport van afvalwater, niet zijnde een vuilwaterriool is toegestaan. 

2.  Het lozen in een vuilwaterriool is verboden, tenzij het lozen op of in de bodem, in een voorziening 
voor de inzameling en het transport van afvalwater, niet zijnde een vuilwaterriool of in een 
oppervlaktewaterlichaam redelijkerwijs niet mogelijk is. 

3.  Bij het lozen vanuit een pompkelder van een tunnel of een verdiept weggedeelte is, indien dat 
redelijkerwijs mogelijk is, een voorziening aanwezig om, in afwijking van het tweede lid, het meest 

vervuilde hemelwater in een vuilwaterriool te lozen. 
4.  Gewasbeschermingsmiddelen, waaronder onkruidbestrijdingsmiddelen, worden slechts op half-open 

en gesloten verhardingen gebruikt, indien: 

a. sprake is van pleksgewijze behandeling door middel van selectieve toepassingstechnieken; en 
b. de kans op neerslag voor een periode van 24 uur na het voorgenomen gebruik niet groter is dan 
40% volgens het weerbericht, bedoeld in artikel 3, eerste lid, onderdeel a, van de Wet taken 

meteorologie en seismologie, voor de desbetreffende regio van het land. 
5.  Gewasbeschermingsmiddelen, waaronder onkruidbestrijdingsmiddelen, worden niet gebruikt in of 

nabij straatkolken of putten. 
 
Artikel 3.5 
1.  In afwijking van artikel 3.4, eerste lid, wordt bij het lozen van buiten de bebouwde kom gelegen 

rijkswegen en provinciale wegen en daarbij behorende bruggen, viaducten en andere kunstwerken 

ten minste voldaan aan het tweede tot en met het vierde lid. 
2.  Het lozen op of in de bodem is toegestaan. 
3.  Het lozen in een aangewezen oppervlaktewaterlichaam of in een voorziening voor de inzameling en 

transport van afvalwater, niet zijnde een vuilwaterriool, is toegestaan, indien het lozen op of in de 
bodem redelijkerwijs niet mogelijk is. 

4.  Het lozen in een niet-aangewezen oppervlaktewaterlichaam is toegestaan, indien het lozen in een 
aangewezen oppervlaktewaterlichaam of in een voorziening voor de inzameling en transport van 

afvalwater, niet zijnde een vuilwaterriool, redelijkerwijs niet mogelijk is. 
 

http://wetten.overheid.nl/BWBR0029789/geldigheidsdatum_15-02-2016#Hoofdstuk3_37
http://wetten.overheid.nl/BWBR0029789/geldigheidsdatum_15-02-2016#Hoofdstuk3_33_Artikel34
http://wetten.overheid.nl/BWBR0029789/geldigheidsdatum_15-02-2016#Hoofdstuk3_33_Artikel35
http://wetten.overheid.nl/BWBR0037074/geldigheidsdatum_15-02-2016#Hoofdstuk2_Artikel3
http://wetten.overheid.nl/BWBR0037074/geldigheidsdatum_15-02-2016#Hoofdstuk2_Artikel3
http://wetten.overheid.nl/BWBR0029789/geldigheidsdatum_15-02-2016#Hoofdstuk3_33_Artikel34

